
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh 
 

záverečného účet Obce  

Ďurkov 

 

a rozpočtové hospodárenie  

za rok 2019 

 

 
 
Predkladá: Ondrej Valik, starosta obce 

 

Spracoval: Mária Perešová, účtovníčka 

 

V Ďurkove dňa 9.6.2020 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa   9.6.2020 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa  9.6.2020 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa   9.6.2020 

-  

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Ďurkove dňa ,  

uznesením č.  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa .......................................................... 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce ........................................ 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  
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Záverečný účet obce za rok 2019 
 

1. Rozpočet obce na rok 2019 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový  rozpočet ako  schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  

Rozpočet obce bol schválený dňa 3.12.2018  uznesením č. 11/2018 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 30.9.2019  uznesením č. 38/2019 

 

Rozpočet obce k 31.12.2019 

 

 Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 2 013 180 2 508 834 

z toho :   

Bežné príjmy obce 1 285 020 1 475 720 

Kapitálové príjmy obce 728 160 974 983 

Finančné príjmy obce 0 22 300 

Príjmy RO s právnou subjektivitou ZŠ 0 35 831 

Výdavky celkom 2 013 180 2 508 834 

z toho :   

Bežné výdavky obce 661 806 819 719 

Kapitálové výdavky obce 781 910 1 068 322 

Finančné výdavky obce 33 926 47 492 

Výdavky RO s právnou subjektivitou ZŠ 535 538 573 301 

Rozpočet  obce (rozdiel)   

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 

 
Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

2 508 834 2 027 173,61 80,80 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 508 834 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

2 207 173,61  EUR, čo predstavuje  80,80 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
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1 511 551 1 556 660,43 102,98 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 511 551 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

1 556 640,43  EUR, čo predstavuje  102,98 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

643 614 645 718,68 100,32 

 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 614 4257 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky z Finančnej správy v sume 614 801,92 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 100,08 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 14 867 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 14 662,61 EUR, čo je 

98,62 % plnenie. Z toho skutočné príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 437,16 EUR, dane zo 

stavieb boli v sume 5 225,45 EUR .  

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  14 121,49 EUR, a nedoplatky z minulých rokov 541,12 

EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na daniach z nehnuteľností v sume 8 675,96  EUR. 

 

Daň za psa  
Z rozpočtovaných 1 090 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 1 240,77 EUR, čo je 

113,83 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  1 168,77 EUR a za nedoplatky 

z minulých rokov 72,00 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 

737,64  EUR. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 13 400 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 15 013,38 EUR, čo je 

112,04 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných  13 370,80 EUR a za nedoplatky 

z minulých rokov 1 642,58 EUR. K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 7 539,14  EUR. 

 

b) nedaňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

82 628 90 926,25 110,30 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 34 438 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 21 835,37 EUR, čo je 

63,40  % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 18 414,12 EUR. Príjmy od Mini. životného prostredia 3 421,25 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných administratívnych poplatkov - správne poplatky 1 500 EUR bol skutočný 

príjem k 31.12.2019 v sume 2 335,50 EUR, čo je  155,70  % plnenie.  
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Z rozpočtovaných nedaňových príjmov a platieb z nepriemyselného a náhodného predaja 

a služieb 21 690 EUR, bol skutočný príjem vo výške 30 926,20  EUR, čo predstavuje 142,58  % 

plnenie.  

Školské poplatky boli rozpočtované vo výške 2 000 EUR, skutočný príjem 1 179,40 EUR, čo 

predstavuje 58,97 %. 

Príjmy od  stravníkov boli rozpočtované na 4 000 EUR, skutočný príjem bol 5 059,49 EUR, čo 

je  126,48  % plnenie  

 

Iné nedaňové príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

4 439 4 981,83 112,22 

 

Medzi ostatné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, vrátok, dobropisov a iné 

náhodné príjmy 4 439 EUR bola skutočnosť  4 336,10 EUR, čo je 97,68 %.  

 

 

 

c) prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných transferov v čiastke 745 039 EUR bol skutočný príjem vo výške 759 498,25 

EUR. 

 

Transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

Okresný úrad Košice 509 670,00 Na základné vzdelávanie normatívy 

a nenormatívy ( vzdel. pouk., učebnice, 

odchodné,  pre soc. znev. skup.) 

ÚPSVaR Košice 1 826,00 Na školské pomôcky pre ZŠ 

a MŠ 

ÚPSVaR Košice 30 112,80 Na stravovanie v ŠJ pre ZŠ (hmotná núdza) 

a MŠ 

Okresný úrad Košice 3 905,00 Pre predškolákov v MŠ 

ÚPSVaR Košice 10 650,44 Osobitný príjemca - RP 

MDVaRR 79,70 Na dopravu 

Okresný úrad Košice-okolie 29,89 Na vojnové hroby 

Okresný úrad Košice-okolie 2 041,37 Na voľby 

Okresný úrad Košice-okolie 639,65 Na REGOB 

Okresný úrad Košice-okolie 139 051,00 Na opravu strechy ZŠ 

Okresný úrad Košice 152,56 Na ochranu ŽP 

MPC Prešov 26 218,64 Na asistentov učiteľa 

MV SR 31 547,55 Na MOPS 

OFZ Košice- okolie 125,15 Na šport 

Ministerstvo životného prost 3 448,50 Na rekonštrukciu KD 

 

Granty a transféry boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 
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Granty 

 

2. Kapitálové príjmy obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

974 983 346 418,79 35,53 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 974 983 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

346 418,79  EUR, čo predstavuje  35,53 % plnenie. V roku 2019 bol predaný pozemok 

v celkovej čiastke 568,95 EUR čo predstavuje kapitálový príjem. 

 

Granty a transfery 

V roku 2019 bol prijatý kapitálový transfer: 

 

KT ŠFRB  11 b.j. bytovka  46 823,42 

KT Enviromentálny fond Kanalizácia 198 505,29 

KT ŠR z MŽP SR (v zastúpení SIEA) 

85%  

Zlepšenie tepelno technických 

vlastností obalových konštrukcií 

obecného úradu s kultúrnym domom 89 939,96 

KT ŠR z MŽP SR (v zastúpení SIEA) 

10%  

Zlepšenie tepelno technických 

vlastností obalových konštrukcií 

obecného úradu s kultúrnym domom 10 581,17 

 

 

3. Príjmové finančné operácie obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

22 300,00 124 094,39 556,47 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 22 300 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 

124 094,39  EUR, čo predstavuje takmer  554,47 % plnenie.  

 

V roku 2019 boli použité nevyčerpané prostriedky zo ŠR z roku 2018 v sume 1 822,22  EUR 

v súlade so zákonom č. 583/2004 Z.z. (z Okresného úradu Košice pre ZŠ  na normatívne 

výdavky  ).     

V roku 2018 bol prijatý transfér z MF 8 000 v sume  EUR na  detské ihrisko, ktorý bol použitý 

v roku 2019. 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 19 dňa 24.6.2019 bolo schválené použitie rezervného 

fondu v sume 67 217,90 EUR.  

V roku 2019 boli prijaté finančné zábezpeky na stavebné práce KD a MŠ vo výške 39 191,58 

EUR a zábezpeka pri pridelení bytu vo výške 7 090 EUR 

Zostatok nevyčerpaných prostriedkov zo školského stravovania bolo  rozpočtované 0 EUR 

a skutočný príjem bol v sume 772,69 EUR. 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 

Bežné príjmy RO 
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Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

35 831 55 535,42 154,99 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov v rozpočtovej organizácií 135 831 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2019 v sume  55 535,42  EUR, čo predstavuje  154,99 % plnenie. Tento príjem zahrňuje 

príjem z MŠ VVaŠ SR 

 

  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019  
 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

2 508 834 1 915 376,69 76,33 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 508 834 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume  1 915 376,69  EUR, čo predstavuje  76,33  % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

819 719 834 775,86 98,19 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 819 719 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 v sume 

834 775,86  EUR, čo predstavuje  98,19 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

 

FK Kategóri

a 

Text Rozpočet po 

zmenách v € 

Skutočnosť 

v € 

% 

  Bežné výdavky celkom 819 719 837 775,86 101,84 

      

01.1.1. 600 Výdavky za obec celkom 166 934 162 431,48 97,30 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 107 920 100 232,00 92,88 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 34 098 35 375,75 107,75 

 630 Tovary a služby 24 806 26 823,49 108,09 

 640 Bežné transféry 100 0 0 

      

01.6.0 600 Výdavky – voľby celkom 2 041 1 751,27 85,80 

 630 Tovary a služby 2 041 1 751,27 85,80 

      

03.2.0. 600 Výdavky za PO  15 0 0 

 630 Tovary a služby  10 0 0 

 640 Bežné transféry 5 0 0 
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04.5.1. 600 Výdavky za komunikácie  2 450 1 479,70 60,40 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy ..  64,00  

 620 Poist. a príspevok do poisťovní  15,70  

 630 Tovary a služby  2 450  1 400,00 57,14 

      

05.1.0. 600 Výdavky na nakladanie 

s odpadmi 

52 408 52 724,32 100,60 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 23 874 23 818,45 99,77 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 9 454 8 257,43 88,40 

 630 Tovary a služby 19 080 20 548,44 107,70 

      

05.2.0. 600 Výdavky na kanalizáciu  2 200 3 361,41 152,79 

 630 Tovary a služby  2 200 3 361,41 152,79 

      

05.4.0. 600 Výdavky na ochranu prírody 

a krajiny  

150 152,56 101,71 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 130 140,00 107,69 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 20 12,56 62,80 

      

06.1.0. 600 Výdavky na rozvoj bývania  26 396 22 225,26 84,20 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 900 1 105,00 122,78 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 315 386,04 122,55 

 630 Tovary a služby 25 181 20 734,22 82,34 

      

06.2.0. 600 Výdavky na rozvoj obce  65 888 99 648,44 151,24 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 5 800 8 190,90 141,22 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 5 036 6 826,00 135,54 

 630 Tovary a služby 51 052 78 235,38 153,25 

 640 Bežné transféry 4 000 6 396,16 159,90 

      

06.3.0. 600 Výdavky na vodu  500 917,79 183,56 

 630 Tovary a služby  500 917,79 186,56 

      

06.4.0. 600 Výdavky na verejné 

osvetlenie 

3 740 3 895,94 104,17 

 630 Tovary a služby  3 740 3 895,94 104,17 

      

08.1.0. 600 Výdavky na športové služby 6 015 4 097,23 68,12 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 335 325,50 97,16 

 630 Tovary a služby 5 680 3 771,73 66,40 

      

08.2.0. 600 Výdavky na kultúrne služby 29 652 18 277,69 61,64 

 630  Tovary a služby  29 652 18 277,69 61,64 

      

08.4.0. 600 Výdavky na náboženské  

služby 

6 015 4 097,23 68,12 

 630  Tovary a služby  6 015 4 097,23 68,12 
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09.1.1.1. 600 Výdavky na vzdelávanie  MŠ 134 187 125 788,14 93,74 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 85 532 82 492,92 96,45 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 29 686 27 509,81 92,67 

 630 Tovary a služby 18 469 15 421,84 83,50 

 640 Bežné transféry 500 363,57 72,71 

      

09.5.0. 600 Výdavky na MOPS 36 431 38 960,69 106,94 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 1 248 758,29 60,76 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 437 416,41 95,29 

 630 Tovary a služby 1 104 765,84 69,37 

 640 Bežné transféry 33 642 37 020,15 110,04 

      

09.6.0.1. 600 Výdavky na školské 

stravovanie 

93 199 97 575,36 104,7 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 52 594 49 500,51 94,12 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 18 515 16 400,39 88,58 

 630 Tovary a služby 21 840 31 674,46 145,03 

 640 Bežné transféry 250 0 0 

      

10.2.0. 600 Výdavky staroba, 

opatrovateľské služby 

22 987 17 987,15 78,25 

 610 Mzdy, platy služobné príjmy .. 14 300 11 412,28 79,81 

 620 Poist. a príspevok do poisťovní 4 997 3 587,59 71,79 

 630 Tovary a služby 290 157,28 54,23 

 640 Bežné transféry 3 400 2 830,00 83,24 

      

10.4.0. 600 Výdavky dávky sociálneho 

zabezpečenia 

4 000 10 452,90 261,32 

 640 Bežné transféry 4 000 10 452,90 261,32 

      

10.7.0. 600 Výdavky HN 12 100 20 367,70 168,33 

 630  Tovary a služby  12 100 20 367,70 168,33 

      

 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 292 298  EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 277 714,59 EUR, 

čo je 95,01 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky (tarifné platy, osobné príplatky, ostatné 

odmeny) pracovníkov OcÚ, materskej školy, školskej jedálne, zberného dvora, opatrovateľskej 

služby, pracovníkov MOPS. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  102 893 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 99 213,18  EUR, 

čo je  96,42  % čerpanie.  

Patria sem poistné do Všeobecnej ZP, do ostatných zdravotných poisťovní, poistné do sociálnej 

poisťovne a DDP 
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Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 360 086  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 387 620,78 EUR, 

čo je 107,65  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 5 397 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 62 470,78 EUR, čo 

predstavuje 110,77 % čerpanie. 

Sú to transfery obce prostriedky zo EÚ a štátneho rozpočtu na činnosť MOPS , ošetrovné 

zamestnancom za prvých 10 dní práceneschopnosti , členské príspevky ZMOS, OMZO, 

transfery pre CVČ a spoločenským organizáciám poskytnuté v zmysle VZN. 

 

 

 

2) Kapitálové výdavky obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

1 068 322 436 183,74 40,83 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 1 068 322 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 436 183,74  EUR, čo predstavuje  takmer 40,83 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a) Realizácia kanalizácie 

Z rozpočtovaných  200 000 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 208 952,94 

EUR, čo predstavuje 104,48  % čerpanie.  

 

b) Rekonštrukcia KD  
Z rozpočtovaných  554 886 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 119 170,83 

EUR, čo predstavuje 21,47  % čerpanie.  

 

c) Realizácia stavieb a prestupného bývania 

Z rozpočtovaných  58 923 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 58 923 ,42 EUR, 

čo predstavuje 100,00  % čerpanie.  

 

d) Projektová dokumentácia rozšírenie vodovodu 

Z rozpočtovaných  15 970 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 2 400 EUR, čo 

predstavuje 15,03  % čerpanie. 

 

e) Rekonštrukcia MŠ 

Z rozpočtovaných  219 054 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 46 736,55 EUR, 

čo predstavuje 21,33  % čerpanie. 

 

 



                                                                      11 

 

3) Výdavkové finančné operácie obce 

  

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

47 492 73 123,09 153,97 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 47 492 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 73 123,09  EUR, čo predstavuje  153,97  % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky RO 

 

Schválený rozpočet na rok 

2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

573 301                   571 054,90 99,60 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 573 301 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 

v sume 571 054,90 EUR, čo predstavuje  99,60 % čerpanie.  

Bežné výdavky tvorili mzdy, odvody a tovary, služby pre základnú školu, školský klub detí, 

pedagogického asistenta a mzdové prostriedky na projektovú činnosť.  

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 556 660,43 

z toho : bežné príjmy obce  1 501 125,01 

             bežné príjmy RO - ZŠ 55 535,42 

Bežné výdavky spolu 1 405 830,76 

z toho : bežné výdavky  obce  834 775,86 

             bežné výdavky  RO - ZŠ 571 054,90 

Bežný rozpočet 150 829,67 

Kapitálové  príjmy spolu 346 418,79 

z toho : kapitálové  príjmy obce  346 418,79 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 436 183,74 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  436 183,74 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -89 764,95 
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Prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu 61 064,72 

Vylúčenie z prebytku 44 815,34 

Príjmy z finančných operácií 124 094,39 

Výdavky z finančných operácií 73 123,09 

Rozdiel finančných operácií 50 971,30 
PRÍJMY SPOLU   2 027 173,61 

VÝDAVKY SPOLU 1 915 137,59 

Hospodárenie obce  112 036,02 
Vylúčenie z prebytku – zostatok ZŠ 2019 26 727,73 

Vylúčenie z prebytku – zostatok stravného HN 2019 9 541,55 

Vylúčenie z prebytku - FO 1 546,25 

Vylúčenie z prebytku -  príjem zábezpeky 6 350,00 

Vylúčenie z prebytku - ŠJ 649,81 

Upravené hospodárenie obce 67 220,68 

 

 

 

     Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje  o: 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v  

rozpočtovom roku  v sume  26 727,73 EUR, a to na prenesený výkon v oblasti školstva 

 

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené  na bežné výdavky poskytnuté v 

rozpočtovom roku  v sume 9 541,55 EUR, a to na stravné  žiakov ZŠ 

 

 nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 

3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v  

sume 1 546,25 EUR 

 

 nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia      

140 -  141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o  zmene a  

doplnení niektorých zákonov v sume 649,81  EUR, 

  

 finančné prostriedky podľa zákona 443/2010  § 12 odst. 7-8 zábezpeka na byty  v sume  

6 350,00 EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu  

 

 

 

Finančné prostriedky 257 760,73 

Ceniny 3,60 

Fond opráv 4 095,90 

Dotácia ZŠ 26 609,28 

Dotácia stravné  HN 8 095,20 
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Prostriedky zo SF 649,77 

Stravné ŠJ 1 206,72 

Fond rezerv  139 190,95 

Zábezpeky 9 101,00 

Zostatok prostriedkov pre FR 67 808,31 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 

67 808,31 EUR.  

 

      

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov  a iných fondov 
 

Rezervný fond 

 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. V roku 2019 boli použité finančné 

prostriedky z rezervného fondu na úhrada kapitálových výdavkov vo výške 67 217,90 EUR  

              

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 64 349,42       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok  142 059,43      

                - z finančných operácií  

Úbytky   - použitie peňažného fondu :  67 217,90 

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2019 139 190,95       

           

 

 

Peňažný fond 

 

Obec má vytvorený peňažný fond – fond opráv ( pre  bytové jednotky) v zmysle ustanovenia 

§ 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití peňažného fondu rozhoduje obecné 

zastupiteľstvo. 

 

              

Fond peňažný – Fond opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 1 285,04 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok   

                - z finančných operácií  

          - ostatné prírastky -  tvorba nájomníkmi 1 157,25 

Úbytky   - použitie peňažného fondu :   

               - krytie schodku rozpočtu  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2019 2 442,29 

 

 

Sociálny fond 

 



                                                                      14 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zamestnanecká dohoda. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2019 507,00 

Prírastky – povinný prídel  - 1,25 %  2 907,83 

Úbytky - stravovanie 1 314,00 

          regenerácia pracovnej sily, rekreácie, jubileum  90,42 

                ostatné úbytky- vianočná nádielka, deň matiek 1 360,64 

  

  

KZ k 31.12.2019 649,77 

 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2019  v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 4 488 389,76 6 129 934,50 

Neobežný majetok spolu 4 205 721,79 5 828 921,29 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 035,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 3 912 017,37 5 536 251,87 

Dlhodobý finančný majetok 292 669,42 292 669,42 

Obežný majetok spolu 282 435,70 300 482,62 

z toho :   

Zásoby 935,28 382,93 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 717,77 0,00 

Dlhodobé pohľadávky  220,41 

Krátkodobé pohľadávky  34 436,85 40 328,36 

Finančné účty  241 645,80 257 760,73 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 1 700,00 1 790,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  232,27 530,78 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 488 389,76 6 129 934,50 

Vlastné imanie  1 410 823,74 1 450 448,96 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  1 410 823,74 1 450 488,96 

Záväzky 596 867,27 1 903 317,43 

z toho :   

Rezervy  700,00 4 000,50 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 2 412,84 20 564,20 

Dlhodobé záväzky 440 965,75 1 212 697,47 

Krátkodobé záväzky 84 401,27 615 510,85 

Bankové úvery a výpomoci 68 388,41 50 544,41 

Časové rozlíšenie 2 480 697,75 2 776 168,11 

 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2019 

 
Stav záväzkov k 31.12.2019 
 

   

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2019 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom – krátkodobý záväzok 574 267,90 574 267,90  

- dodávateľom – dlhodobý záväzok 779 562,96 779 562,96  

- zamestnancom 18 302,31 18 302,31  

- poisťovniam  11 564,81 11 564,81  

- daňovému úradu 2 208,88 2 208,88  

- štátnemu rozpočtu 20 564,20 20 564,20  

- bankám 50 544,41 50 544,41  

- štátnym fondom 423 445,74 423 445,74  

- ostatné záväzky 22 856,28 22 856,28  

Záväzky spolu k 31.12.2019 1 903 317,43 1 903 317,43  

 

 

 

Stav úverov k 31.12.2019  
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Veriteľ  

 

Účel 

 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2019 

 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2019 

 

Zostatok úveru 

(istiny) 

k 31.12.2019 

 

Rok 
splatnosti 

 

Prima 

Banka 

 

Municipálny úver 

 

 

17 844 

 

241,09 

 

50 544,41 

 

2024 

ŠFRB 

Ostatné 

záväzky 

 
Výstavby 

nájomných bytov 

 

3 257,29 

 

1 559,27 

 

37 784,50 

 

2034 

ŠFRB 

Ostatné 

záväzky 

 
Výstavby 

nájomných bytov 

 

1 336,95 

 

327,39 

 

34 895,11 

 

2044 

ŠFRB 

Ostatné 

záväzky 

 

Výstavby 

nájomných bytov 

 

10 753,27 

 

3 637,79 

 

350 766,13 

 

2047 

 

 

Úvery sú dlhodobé s vyznačenou dobou splatnosti, splátky istiny a úrokov sú ročné.  

 

Obec v roku 2019 neuzatvorila zmluvu o úvere 

 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým 

osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný 

alebo verejnoprospešný účel.  

 
 

 

Žiadateľ dotácie -  Účelové určenie dotácie 

 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

 

 

Poľovnícke združenie – bežné výdavky 100 EUR 100 EUR 0 

 

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN 

o dotáciách. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nepodniká.  

 

 

 



                                                                      17 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC, čo aj bolo 

uskutočnené. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola Ďurkov 2 041,37 2 041,37 0 

Školský klub 11 955,79 11 955,79 0 

 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola Ďurkov 514 670,00 501 278,90 13 391,10 

 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 

 

 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

 

 

ÚPSVaR  Bežné výdavky – na stravu  ZŠ + MŠ 

hmotná núdza 

30 112,80 22 017,60 8 095,20 
Vrátené v r. 2020 

ÚPSVaR Bežné výdavky- osobitný príjemca 

 

197,54 197,54 0 

SFZ - Ke Bežné výdavky – športová činnosť 125,15 125,15 0 
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Enviromentál 

ny fond 

Kapitálový výdavok  - kanalizácia 198 505,29 198 505,29 0 

KŠU-Ke BT ŠR – účelová dotácia na opravu  

ZS - strecha 

139 051,00 139 051,00 0 

MF SR KT – účelová dotácia z roku 2018  

Detské ihrisko 

0 0 8  000,00 

MŽP SR 

(SIEA) 

KT ŠR – zateplenie obecného úradu 

s kultúrnym domom (ESF a ŠR) 

103 969,63 103 969,63 0 

MDVaRR SR 

 

Bežné výdavky – na dopravu 79,70 79,70 0 

MV SR Bežné výdavky – na voľby 

 

2 041,37 2 041,37 0 

MV SR Bežné výdavky – na REGOB  

(register obyvateľov) 

639,65 639,65  

Okresný úrad Bežné výdavky – vojnové hroby 

 

29,89 29,89 0 

Okresný úrad Bežné výdavky – na ochranu 

životného prostredia 

152,56 152,56 0 

KŠU - Ke Bežné výdavky – na školstvo 

 

509 670,00   

KŠU - Ke Bežné výdavky – na predškolákov v 

MŠ 

3 905,00 3 905,00 0 

ÚPSVaR  Bežné výdavky – školské pomôcky 

pre ZŠ - hmotná núdza 

1 842,60 1 842,60 0 

ÚPSVaR  Bežné výdavky – prídavky na detí 

 

10 452,90 10 452,90 0 

MPC - 

Prešov 

Bežné výdavky – pre asistentov 

učiteľa 

26 218,64 26 218,64 0 

Ministerstvo 

vnútra SR 

 

Bežné výdavky – pre MOPS 31 547,55 31 547,55 0 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

Účelové určenie grantu, transferu 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

 

 

ŠFRB  Kapitálový výdavok – realizácia 11 

b.j. 

46 823,42 46 823,42 0 

 

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  
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Obec Bidovce 1 845,00 1 211,31 633,69 

Mesto Košice - CVČ 426,80 426,80 0 

 

 

12. Obec neuplatňuje programovú štruktúru rozpočtu. 

 
       Schválené uznesením obecného zastupiteľstva č. 56/2015 dňa 21.11.2015. 

 

 

 

Vypracovala:                                                                 Predkladá:  

Mária Perešová,  účtovníčka        Ondrej Valik, starosta obce 

 

 

 

 

 

V Ďurkove dňa 19.5.2020 

 

 

 

 

 

 

 

znesenie č 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu 2019. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  

- Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad 

 

 

Ondrej Valik 

            starosta obce 
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